Vale Domine et rem Christi viriliter age.

Scriptum Lesznae 12. Sept. 1640.

M^{te} Tuae
observantissimus
J. C.

XXVII.

Ad illustrem D. Johannem Bal de Hoczew etc.*

Paracletus de coelo impleat solatiis corda nostra, in Christo Jesu domino nostro,
Amen.

Magnifice Domine, Patrone honorande!

Inconsulto Te ad classem superiorem, imo Academiam supremam, dilectum discipulum nostrum et filium Tuum Christophorum promovimus, sed volente ita scholae utriusque, gratiae et gloriae, rectore magnifico Jesu Christo, permittente, sine cujus nutu nihil fit, spirituum patre, Deo. Charus fuit nobis, quia fidei nostrae depositum dileximus, charior forsitan Tibi, quia genueras; sed charissimus illi, cui omnium nostrum suprema cura est supremumque jus, quia creavit, redemit consortioque suo aeterno destinavit. Intelligis, Patrone, quid Tibi nunciem; Tuum erit, cum Davide dicere: Obmutui, quia Tu, Domine, id fecisti. Homo gentilis, cum illi filii mors esset nunciata, infraeti animi robur et erga numen reverentiam verbis illis expressit: Sciebam me mortalem genuisse. Tu dices: Sciebam me non huic, sed aeternae vitae genuisse meos, qui Deum meum et seminis mei Deum esse credidi. Si ergo scis, cui credidisti, jam id ostende filiumque Tuum non mortuum esse crede, sed e morte transiisse in vitam. Verus enim est, imo veritas, qui dixit: Ego sum resurrectio et vita. Quisquis credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet. Hoc scito: media non defuisse, quae humanitas haberi poterant, sed vicisse vim fati. Nempe placens Deo diligebatur, ut, cum eatenus viveret inter peccatores, translatus esset. Ereptus est, ne malitia mutaret intellectum ipsius aut dolus deciperet animam ipsius. Sanctificatus, brevi implevit tempora longa. Grata fuit Domino anima ipsius, propterea festinavit eam eripere e medio improbitatis. Quod populi videntes, non considerant etc., nos autem, quibus non ignotae sunt viae misericordiae Dei nostri, considerare fas est. Haec ego breviter (alii pluribus plura) eo solum fine, quia cupio Te lobum esse, qui incurvans se ad terram dicat: Dominus dedit, Dominus abstulit, nomen illius sit benedictum. Huic Dominorum Domino Deoque, cui mortui etiam vivunt, et qui nos e morte tandem etiam reductos in aeterno regno suo recolliget, Te, illustris Patrone, cum reliquis pignoribus Tuis, et quicquid charum Tibi est, supplex commendo.

Generosissimae Magnificentiae Tuae
devote in Christo addictus

Lesznae, 6 Octobr. 1640.

J. Comenius, scholae Leszn. R.

* Psáno rukou Komenského.

XXVIII.

Ad Johannem Laurentium Bohemum Wilnam.*

Christus Tibi adsit gratia sua, dilecte fili.

Ad literas Tuas respondendi eatenus defuit occasio. Nunc de voluntate Patrum Tibi significo, nos ad D. Niegowitz, herum Tuum, sollicitè studia Tua commendare, utque post disturbatum apud Vos scholae statum alio modo Tuis filioliq̄e sui studiis provideat intercedere, nominatinq̄e (ut innuebas) in Keydanense gymnasium Vos ablegaret. Speramus fore, ut petitio nostra locum inveniatur, Tibique occasiones non desint ingenium uberius excolendi. Tu tantum fac, quod requirit officium: fidus esto, diligens, constans, pius, ut Te Deo, conscientiae Tuae bonisque omnibus, imprimis autem optimo hero Tuo commendet Tua virtus. Quos petis libellos, non mitto, (Vestibulum trilingue et Terentium) nullum enim istorum habeo. Non credo apud Vos ista non haberi, nec herum Tibi denegaturum, si eos Tibi erui confiderer ores. Mittam ego Tibi postea (si Deus me eo usque vivum volet) libellos, quales apud Vos nondum habetis, Vestibulum et Januam cum Lexico etymologico, toto quasi genere nova, quae nunc editioni paramus, melius multa edocti, quae ad faciliorem et solidiorem linguae Latinae juventuti instillationem faciunt. Tum et Januam Rerum etc. Tu Deum ora, ut, quae in Christianae juventutis commoda molimur, feliciter cedere jubeat in sanctissimi sui nominis gloriam, Amen.

Salutant Te reverendi Patres, expresso cum mandato, ne de mutando statu et conditione, quidque consiliorum agites, illis insciis. Vale.

Lesznae 25 Octobr. 1640.

J. Comenius.

XXIX.

Epistola M. Mersenni ad J. A. Comenium.**

Clarissimo Viro Domino Johanni Amos, Pansopho S. P.

Perfectis quae *Prodromus* Tuus, Vir admirande, pollicetur, maxime cupiam, ut, quis fructum illius perspexerit, jure clamet cum regina Sabaea: Major est sapientia Tua, quam rumor nobis de ea factus a Prodro, in quo probem methodum illam praesertim, qua vis a notionibus communibus exordium sumere. Sunt enim illae sacra suppellect et anchora, ad quam sit fere semper recurrendum, et quibus feret auxilium ille de veritate domini Herberti tractatus, quem dubio procul vidisti. Sed Atrio vulgi, quantum illa Physica domini Descartes conferet, si juris eam publici tandem aliquando faciet, nec non quod Spagyrici eruditi, nullis philosophici lapidis addicti naeniis, sed unicae veritatis physicae speculationi addicti novere et quotidie detegunt, Tuo scopo promovendo plurimum conferre possunt. Atrio mediano, quaecunque jam inventa sunt et porro invenientur, ma-

* Až na nadpis cizí rukou psáno.

** Výňatky z tohoto listu výtiskl Komenský ve svém spise: De iterato Sociniano Irenico iterata ad Christianos Admonitio. Sive Pseudo-Irenici, veri autem Christomastigis, Danielis Zwickeri, superbus de Christo aeternitatis throno dejecto Triumphus, virtute Dei dissipatus et dissipandus Amstelredami MDCLXI pag. 38 - 39.

teriam hydraulicam et quaecunque spectant ad mechanica, parum a miraculis distantia, suggerent. Et quae jam noster *Le Maire*, utrumque mare i. e. Oceanum et Mediterraneum prope Tholozam juncturus circa linguas meditatatur, et in praxin coepit redigere, adeo ut puerulus sexennis noveni spatio mensium posset ita proficere, ut tres linguas, Hebraicam, Graecam et Latinam adeo noverit, ut quemlibet librum datum his linguis exaratum congrue vertat in aliam quamvis linguam, v. g. Gallicam sibi naturalem, quibus addit se a 20 annis alphabetum reperisse, quo absque ullo praevio interprete ad quoslibet mortales, puta Sinenses, Japonenses, imo et Lunares, si qui sint, sit, quaecunque voluerit, scripturus, ut et illi respondeant, quaecunque petierit ab illis, modo voluerint. Mirus est in inveniendis methodis brevissimis, ut jam tribus lectionibus puerulos et puellas, ut et seniores compositionem musicam doceant, mediante juvene (Gouy dicto), qui plures pistolas, quam alii denarios a domicellis et aliis ob illam methodum, nuvis characteribus factam, expiscatur. Illos autem characteres credidero Te vidisse, quam alioqui sim Tibi missurus,* ut illa nobilis Pansophia, quam meditaris, nulla re aut methodo careat. Sed et forsitan huc refert, quae spectant ad puriorem mathematicam, cum ea spectet rationem humanam, in qua cum jam plura egregia habeamus, credo partem hanc Tuae Sophiae, medianum Atrium, usque ad summum iudicii fastigium in perductam. Sed in intimo atrio,** quid sis dicturus ob tam varias ejusdem religionis sectas, sed et ob tot mortalium ea de re diversas opiniones, quis divinabit aut concipiet? quandoquidem si huic potius quam illi parti fueris addictus, reliqui de tota Pansophia dicent actum, cum a notionibus communibus discesseris. Et peccatum originale Sociniani negabunt, Sinenses cum aliis Christianam religionem. Quid facies Musulmannis, qui rident et flent, inquit, quod tres in Deo personas admittamus, cum tamen nostri chymistae contendant cum suo Raymundo Lullo demonstrare hanc veritatem; clamant enim in operibus naturae h. e. operibus chymicis omnia Christianae religionis palpari mysteria; unde ergo chymici Arabes hoc mysterium non credunt, sed et chymici Calvinistae minime reperiunt in lapide quaerendo 7, sed 2 tantum sacramenta. Vides igitur vir ad literarum bonum et perfectionem nate, quid de rebus fidei possis ex operibus elicere naturae. Ut sit, Tuum conatum laudo vehementer, quem et pro viribus juvare vellem, si quid a me suggerri posse crederem.

Quod attinet ad *Januam Linguarum*: omnia probe, si nullam dictionem Latinam omisisses. A Te quidem omissos praeter Laurenbergium et alios, qui dictionariolis suis Calepinum supplere, ut multa Plautina, Pacuviana etc. alio libello voces obsoletas eadem methodo dare poteris, qua Janua Linguarum, quam fortassis auxisti a 4 aut 5 annis, ut forte neque secundae neque tertiae editionem viderim

Quanto enim facilius esset novam linguam condere, quam omnes mortales, si non loquerentur, saltem intelligerent. In qua unica esset conjugatio, et quam amissam quispiam philusuphus restituere poterit, cujus fundamenta satis ampla jeci in libris harmonica, quorum copiam Tibi posset aliquis facere in Anglia, quandoquidem in ea sunt 3 aut 4 exemplaria, quorum unum ad dominum de Cavendish Equitem dudum misi, aliud et alterum habuit D. Eques Digby. Pauci enim admodum impressi sunt, et viris egregiis et doctis tributi, ut jam nullus possit absque 4 pistolis reperiri. Illud ergo volumen perlegas, praesertim libro de voce et cantibus, si Gallice intelligas, sin minus et Latine, quamvis longe brevius scripserim, et in libro de cantibus reperies illa fundamenta, sed in Gallico longe melius. Vide igitur,** ut Janua Tua in valuas crescat, nulla ut sit dictio Latina, quam non complectatur, quod et qui Graece et Hebraice faciet, ut e regione etiam sit Italica, Gallica et Tua propria lingua, sibi totum paene urbem Christianam saltem vinciat Sed et citioris aevi dictiones Latinas, aut semilatinas posses permiscere et alio tamen caractere distinguere, ut quis Januam perlegendo statim dictionem Ciceronianam a Plautina et obsoleta, mox recentioris aevi dictiones a veteribus distingueret.

* O misisses! (Připisek Komenského po straně.)

** Atrium intimum quid? (Kovněž připsáno od Komenského.)

*** Consilium (Komenský připsal po straně.)

Quorsum vero haec omnia, nisi ut meam in Te propensam voluntatem significem et tester, quanti faciam Tuum opus,* reliqua quae hactenus apparuere tantum superans, quantum vix explicari queat. Quam ob rem Deum optimum maximum veneror, Tuae salutis prospiciat tanta benignitate, ut non eas ad plures, donec pauciores, hoc est vivos, mente coelestibus junxeris et ostenderis mirabilem rerum finitarum et infinitarum harmoniam, qua sinzuli rapiantur Haec sunt vota Tui

obsequentissimi
Mersenni.

Lutetiae Parisiorum, dum Harmoniae S. Caeciliae, quae hic quotannis celebratur miris concentibus et in festum musicorum hac die Novemb. 22. anni 1640 vocamur.

Volvendo foliola quaedam, reperi maximam eclipticae declinationem esse 26 graduum, 25°, nunc vero fere minimam 23' gr. 52, unde conjiciunt aliqui nunc esse zodiaci circulum aut cursum completum, unde tot apud nos mutationes, ut res ad suum principium redeat. Vide Platonem de Phaëtonte, ubi fit longo temporum intervallo coelestis circuitus permutatio.

(Připsáno:) A M. Mersenno. Lutet. Paris. d. 22 Nov. 1640.

XXX.

Ad Patronum.**

Qui facit omnia nova, Jesus Christus, faciat Tibi quoque, honorande Patrone, novo cum anno novum vitae robur, ut renovetur sicut aquilae juvenus Tua! Amen.

Reviviscere coepi, cum veniens ad nos sub Novembris finem Schidlovius Tuus vivere Te, quem esse desiisse mendax sparserat fama, nunciaret; plenus tamen resumo spiritum, ad pleniorum vitae valetudinisque spem Te interea rediisse, Tuismet ad me prima Januarii datis edoctus. Laudo Deum, qui Te Tibi, Tuis, mihi, Sibi etiam ipsi reddidit. Credo enim Tibi opus Dei cordi esse; Deumque id, cum Te a faucibus sepulchri retraheret, respexisse; quem admodum Ezechiae patet exemplo. Cui quia, quod utiliter in terris ageret, restabat, eoque pii pectoris desideria et intentionem directa esse videbat, vitae ampliavit spatia. De similibus autem simile est judicium, dum modo similis res ipsa. Videndum ergo Tibi est, Patrone observande, ut superaddita vitae spatia non alio quam ad ampliandam per Te gloriam Dei transferantur; eoque intensiore cura impleas vota, quae vovisti Deo (testis ego sum et angeli animaeque Tua!) velle reliquum vitae consecrare Deo, ad promovendum ardentur ea, per quae promoveri posse, gloriam altissimi, multorumque salutem credidisti. Praevit Tibi exemplo (vota solvendi Deo) magnus rex et propheta virque secundum cor Dei. Psal. 116 v. 7 ad 15. Item Psal. 118 v. 17 ad 22. Ubi Tu velut in speculo contemplaberis officium Tuum post redditam Tibi vitam Tuam. Video autem Tibi, ne sic quidem vi morbi impedito, curam eorum, quae pie agenda susceperas, omnino excedisse: cum quod non (pot)eras per Te, commendandum putasti, adeoque commendasti heroici zeli viro, illustrius eccle-

* Votum (taktéž připsan Komenského).

** Koncept tento psán jest vlastní rukou Komenského.

siae Christi et meo patrono, D. D. Zbygneo de Goray, cujus non deesse animo promovendi opus coeptum promptitudinem, ex eo, quod communicasti, disco. Verum enim vero, Patroni honoratissimi, factis jam opus erit, non verbis, quemadmodum me a praeparatoriis ad opera ipsa venire vultis. Ego Vestris promissis fretus operi me in sancto Dei nomine accingo, operarios conquiro, operas prope diem ordiri paro. Non tamen specimini primo Metaphysica, ut promiseram, daturus: (melius enim consilium cogitationes posteriores subministrarunt, dies diem docet,) sed quod Metaphysicae quoque pro fundamento ponendum est Didactica generalis cum libellis rudimentorum, per quae a primis literarum initiis gradatim mens ad majora semper disponatur ac elevetur ad summa usque illa, quo ope nostra deduci potest. In ruinam prona sunt, quae sine fundamento crevere. Atque hinc tot nostrae in praeterito haecitationes libellorumque in lucem datorum (quanquam cum applausu literati orbis fere excepturum) nimis imperfectus usus, adeoque structura ipsa imperfecta, hiatibus plena, ut jam demum melius Dei gratia prospiciens, deprehendo gradationeque legitima presse observata (a primis usque fundamentis) sic emendare confido, ut demum aliquid actum esse re et opere pateat. Dumque sic gradatim ibimus, (ab imis incipiendo) tutiores erunt tan a ruina quam ab invidia operae nostrae, quia se ipsas et firmabunt et apud omnes, quibus cordis aliquid est (propter praesentem et palpabilem usum), commendabunt: nosque posteriora majora et sublimiora magis magisque elaborandi ac perpoliendi laxiora tempora occasionesque uberioris, unde unde subministratas, (postquam sic in animis multorum fervere haec incipiunt) nanciscemur. Ingens excitata est expectatio, ut video, quod me trepidariorem merito reddit, ne minus praestemus, quam alii minus promittentes, quae res si non majorem, certe eminentiorem pareret culpam. Non gravis ergo debet esse mora, quae licet desideria nostra remoratur, operis tamen ipsius perfectionem non impedit, promovet potius, dum consilia, et conceptus perfectius in dies excoquit. Verissimum esse illud: *Fabricando fabricamur*, in me ipso per Dei gratiam experior; cui, quo diutius magisque variis modis negotia coepta verso, coquo et recoquo, semper meliora, puriora, a scoriis defaecatiora sub manu enascuntur. Etiam his mensibus, ex quo denuo admovi manum, Te animante nultum profeci, Christo illuminatori meo sit honor. Adeo ut quamvis displicere mihi, aequè ut Vobis, tot tantasque moras molestum ante fuerit, jam tamen magis gaudeam sic accidisse. Nec aliter possum, quam pro mensura donorum spiritus illius, qui tempora etiam rerum dimensus est. Frustra se prolis desiderio parturire cogat foemina foetu gravida, antequam maturatus foetus ultro lucem appetat tenebrarumque claustra perrumpat. Et ego homo sum, inclusus tempori, in quo omnia successive fiunt, et se ad destinatum finem non nisi gradibus suis et disponunt et promovent et elevant. Omnia inquam minima etiam, recte si expediri debent, justa poscunt tempora, nedum tam universale, multiplex et ad propositae ideae perfectionem insolitam accuratorem requirens opus. Utut autem se res hae dabant eatenus, jam sententia stat aggredi cum Deo opera ipsa, postquam Vestra ope Deus gerendae rei nequam subministrare parat, amicique, laborum socii, non desunt, et Deus valetudinem viresque concedit, ipsa denique praesens vocatio mea

occasionem subministrat. Tuis ego nuper fretus promissis ad Hartlibium scripsi, Te adhuc praesente, et Davidi Vechnero in Lusatiam, mox Te a nobis digresso, ut Palatii Latinitatis structuram intermissam resumeret, exhortatus. Quod responsum hinc et illinc, ex adjacentibus cognosces, sicut et meo ad Hübnerum rescripto. In summa aggredimur opus, favete re et opere, qui favoris pollicitatione hos nobis addidistis animos. Ab hoc termino incipient stipendia Vestra et labores nostri! Suam vero simul benedictionem, ut desuper infundat, sine quo frustra est tam, qui plantat, quam qui rigat, oremus. At non aliunde, vel alias, laborum nostrorum Pannithodicorum primitias exspectate, quam ab ipsis primis literarum incunabilis, alphabeto vernaculo aliisque vernaculis (quibus Latinitati compendiose perdocendae praeludemus) libellis. Erunt hi simplicitate sua puerili captui omnino accommodati: rerum tamen scientiarumque et artium, semina vera tam artificiose ingenii instillabunt, ut vulgaris amethodiae scopulos et cantes, Scyllas et Charybdes, citius praeternavigaverint, quam ea fuisse senserint pueri. Et tum in libros Latinitatis facillime fundamentaliterque addiscendae instrumenta tabulaturasque veniens, inde ad realia Pansophica. (Hoc enim vernaculi isti habebunt libelli, quod et non progressuris ad altiora studia sensus egregie reserabunt ad melius omnia, quae in tota vita obvenient, sacra et profana intelligenda; et quibus ad Latina veniendum erit, illis omnes illas molestissimas vulgo cum grammatica et aliis luctas plusquam dimidio facilitabunt.) Sed cur iterum verba facio, ubi re opus? hic finis esto. Nihil jam nisi res exspectatur. Si non singulis mensibus, certe quovis trimestri (prout opus fuerit), aliquam laborum nostrorum partem typis descriptam habebitis. Vos tantum, qui sumptu necessarios operarios et operas instruere potestis et recepistis, ne tardetis, videte. Ne nobis eveniat, ut architecto illi, de quo in parabola loquitur Christus, qui turrim aedificare coepit, nec absolvere potuit, necessariorum defectu. Cogito etiam adsciscere, tum auxilii, tum ultimae censurae gratia. Est enim vir iudicii acris et subacti, quali in rebus tantis omnino opus, ubi vel Homero dormitare contingat. (Difficile est inter magna multaque negotia non desipere aliquando, dixit non nemo.) Cui eo nomine etiam vel centum Joachimicos (ad minimum) assignari posse optem, si sit unde. Rescribe, quaeso, quam primum et, quid omnino spei sit, me certiore fac. Aut potius, ut res jam sit, cura. Publico bono id dabitis, Maecenates, non mihi, qui inde in me derivari nihil cupiam, praeter si quid liberalitas Vestra ultro assignabit. Quod autem in collaboratores et operas typographicas insumetur, de eo tanquam Vestro rationem Vobis reddere paratus ero, quamquam Joas ab illis, qui restorationi templi Dci praefuere, rationes exigii vetabat, quia fide agebant: Vobis tamen omnium acceptorum et expensorum ratio constabit omnino, ut videatis nihil nisi necessitate agi in re, quam publice profuturam mihi, Vobis, multis, jam persuasum est. Vale, vive, et in Domino corroborare cum omnibus, qui consilia et operas Tibi jungunt, eximie Patrone. Privata et publica, quae extra negotium hoc, referat Tibi coram reverendus Frater Laetus.